
 

 

 دوره  از تهران مساجد  فضایی بندیپیکره تحولات بر اجتماعی عوامل تأثیر بررسی

  (فضا نحو ) محدب فضای روش با تاکنون مشروطه

 چکیده 

توان ناشی از اند؛ این تغییرات را میمساجد ایرانی از ورود اسلام تاکنون از نظر کالبدی دچار تغییر و تحولاتی شده

عنوان اجتماعی در هر دوره دانست. در این پژوهش، پنج نمونه از مساجد دوره مشروطه تاکنون به-عوامل فرهنگی 

باشد ها هریک دارای جایگاه اجتماعی مهمی هستند. روش پژوهش ترکیبی میاست. نمونهموردی انتخاب شده  نمونه 

است. روش گردآوری اطلاعات  ای صورت گرفتهسازی یارانههمچنین شبیهکه از نوع تاریخی همراه با تفسیر و تطبیق، 

برداری انجام شده است. بعد از بررسی اطلاعات اولیه مساجد با  ای و میدانی است که به کمک ابزار و نمونهکتابخانه

افزار  نرم   شود سپس باصورت نقشه محدب تعریف و ترسیم مینقشه مساجد به   AUTO-CADافزار  استفاده از نرم

DEPT-MAP  پیوندی در این فضاها  های عمق متوسط، انتخاب، اتصال، کنترل و هم گیرد. مؤلفهمورد تحلیل قرار می

های گرافیکی و کمی است  صورت داده افزار بهشود. خروجی این نرم طور نسبی و قیاسی تحلیل میبررسی شده که به

دهد که قابلیت انتخاب در فضای مساجد از مشروطه  حقیق نشان میاست. نتایج تکه به تحلیل هریک پرداخته شده  

دهندۀ شناخت جمعی و گردش فضایی است؛ همچنین میزان کنترل  است. قابلیت اتصال که نشانتاکنون کاهش یافته

یی تر و سهولت در روابط فضاهای کنونی دارای یکپارچگی کمفضایی در مساجد ثابت بوده است. مساجد نزدیک به دهه

 .مراتب در مساجد در ابتدا کم شده و در مساجد کنونی به مرور، مجدداً افزایش یافته استهستند. همچنین سلسله
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 مقدمه

اجتماعی در معماری موضوووعی اسووت که بسوویاری از اندیشوومندان این حوزه به آن -توجه به تأثیر مباحث فرهنگی

(. بسیاری Rapoport, 1999; Hohman, 2005; Oliver, 2005; Baydar,2004; Said, 2001اند )پرداخته

هوا، هنجوارهوا،  تنهوا در برداشوووت مردم، بواورهوا، ارزشپردازان بر این بواورنود کوه مفهوم فرهنون و نمودهوای آن نوهاز نظریوه

ورسووم و رفتار بلکه در طراحی اشویاو و محیط زیسوت مصونوع ازجمله بناهای معماری و بافت شوهری نیز تأثیر  آداب

های فرهنگی را (. راپاپورت، زمینهAltman; Malkawi, 2003; Dursun, 2007; Trindis, 2002)  گذاردمی

ها بخشوی از داند و معتقد اسوت فضوا دارای معناسوت. مردم و رفتار آنگیری معماری بومی میعامل مؤثری در شوکل

به رفتار و . ارتباط انسوان با محیط باتوجهتوان بدون کاربر مورد بررسوی قرار دادباشوند؛ زیرا معماری را نمیمعماری می

 (.1395کند )طباطبایی ملاذی، صابرنژاد، فرهنن اجتماعی متقاوت است و سازوکارهای مختلفی را ایجاد می

وتحلیل بناهای وسویل  آن به تجزیهتوان بهتوان هنر اجتماعی بنا دانسوت و نحو فضوا روشوی اسوت که میمعماری را می

اجتماعی آن پرداخت. در روش نحو فضووایی با اسووتناد به الگوهای نحو فضووا، سووعی در ارا ه تحلیل    گوناگون از منظر

(. نحو فضوا تلاشوی اسوت در رابطه با وضوعیت 1398کنندگان از فضوا دارد )حیدری، کیایی، فضوایی درخصووا اسوتفاده

ز نحو فضوا بررسوی رابط  انسوان با (. هدف اDursumکند )بندی فضوایی، و چگونگی معنای اجتماعی را بیان میپیکره

ها سوبب  های فضوایی در فرمهای فضوایی در جوام  گوناگون اسوت؛ این ویژگیها در سویسوتمفضوا و نحوۀ پیکربندی ایده

(. در این پژوهش، سواختار فضوایی مسواجد معاصر Saglamer, 2003; Dursun, 2007شووند )گیری رفتار میشوکل

های محدب در چیدماین فضایی بررسی شده است؛ همچنین در راستای پاسخ به سؤال تهران با استفاده از روش نقشه

باشود؟  صوورت گرفته اسوت. در این گیری سواختار فضوایی مسواجد در دوره مشوروطه تاکنون چگونه می»روند شوکل

 رفته است.راستا، بررسی تغییرات پلانی در مساجد از منظر اجتماعی و رفتاری مورد بررسی کمی و کیفی قرار گ

کار بار تحلیل نحو فضووایی را معرفی و در زمینه بافت شووهری به( برای اولین1381زادگاه و معماریان )در ایران، عباس

بندی فضووایی در فضوواهای  (. پس از آن، موضوووع پیکره1395؛ مداحی، معماریان، 1389بردند )ریسوومانچیان، بل، 

( در 1399توان به مقالاتی اشوواره کرد. حق لسووان و دیگران )آن می های کار گرفته شووده از نمونهمختلف معماری به

اند.  های مسوکونی ایرانی در دوره قاجار و پهلوی در شوهر یزد پرداختهتحقیقی به بررسوی سویر تحولات فضوایی در خانه

اند.  پرداختههای بومی شوووهر بشووورویه با اسوووتفاده از این رویکرد  وتحلیل خانه( به تجزیه1394مداحی و معماریان )

افزار نحو فضووا های بومی روسووتای لافت با اسووتفاده از نرم( به بررسووی خانه1394طباطبایی ملاذی و صووابرنژاد )

ای بر روی بناهای مسوکونی شوهرهای مختلف ایران صوورت  اند. آنچه مشوخ  اسوت تاکنون تحقیقات گسوتردهپرداخته

خصووا مسواجد معاصور قرار گرفته اسوت، پرداختن به مسواجد بهتر تاکنون مورد بررسوی  گرفته اسوت اما آنچه که کم

عنوان پایتخت  باشود. به همین ترتیب، این پژوهش به بررسوی روابط اجتماعی در مسواجد پس از مشوروطه تهران بهمی

 و محل رویداد مسا ل مهم اجتماعی پرداخته است.

نج مسوجد در تهران مربوط به پس از مشوروطه به پژوهش حاضور در راسوتای ارزیابی مقابله تغییرات سواختار فضوایی پ

وسوویل  ای بهروش ترکیبی )کمی و کیفی( صووورت گرفته اسووت. روش گردآوری اطلاعات براسوواس مطالعات کتابخانه

مراجعه به اسوناد و مناب  دسوت اول موجود در مناب  فارسوی و لاتین مربوط به نظریه نحو فضوا و تحقیقات پیرامون آن 

. مطالعات میدانی نیز با اسوتفاده از بررسوی پنج مسوجد در شوهر تهران که مربوط به دوره مشوروطه  شوکل گرفته اسوت



افزار  وسویل  نرمها بهسوازی و اسوتدلال منطقی پس از انتخاب نمونهگیری شوده اسوت. همچنین شوبیهتاکنون اسوت، نمونه

زاین بیلدر مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته  افزار دیشوود؛ سوپس توسوط نرمهای محدبی تهیه و ترسویم میاتوکد نقشوه

صوورت جدول و نمودار )کمی و کیفی( در این پژوهش ارا ه شوده اسوت. در انتها مقایسوه اسوت و نتایج مسوتخرب به

ها پرداخته شود. نتایج گیرد تا به تغییرات فضایی پلانهای تاریخی مختلف صورت میتطبیقی بر روی مساجد در دهه

ثیر تغییرات  أهای کمی و توصویف کالبدی ارتباط براسواس عملکرد تبر اسوتدلال منطقی و تحلیل داده  پژوهش مبتنی

 مساجد است.

 گیرینتیجه

افزار  های نرمپردازد. خروجیهای مختلف مینحو فضووا با تعریف حرکت انسووان و نحوه اشووغال فضووا به بررسووی لایه

های فضووایی تواند ما را در تحلیل کمی و کیفی یاری رسوواند. لایهمیصووورتی گرافیکی و عددی اسووت و  مپ بهدپس

شووند. در این پژوهش به بررسوی فضواهای های ایجاد شوده ترکیب و بررسوی میمراتبی و حلقهبراسواس سواختار سولسوله

ها  آن محدبی در مسواجد پس از مشوروطه پرداخته شوده تا تغییرات تاریخی و اجتماعی بر روی عملکرد مسواجد و پلان

(، مسوجد حضورت  1327(، مسوجد قندی )1283های انتخابی شوامل مسوجد سوپهسوالار )را مورد بررسوی قرار دهد. نمونه

باشود. با اسوتفاده از روش نحو فضوا به ( می1386(، و مسوجد جام  امام صواد) )1366(، مسوجد الرسوول )1345امیر )

 تحلیل پارامترهایی پرداخته شد که شامل موارد زیر است:

بینی و گیری قدرتمندی اسوت که پیشدهد. این قابلیت اندازهقابلیت انتخاب جریان حرکتی در میان فضوا را نشوان می

ها  به نسوبت مسواحت آنکند. قابلیت انتخاب در مسواجد باتوجهپتانسویل حرکتی در فضوای موردنظر را توصویف می

ها هسوتند. قابلیت بسوتشوود. این فضواها همان بنشوروع می  0شوود. قابلیت انتخاب در همه مسواجد از  سونجیده می

انتخاب در مساجد است که به ترتیب از کم به زیاد مسجد امیر، امام صاد)، قندی، رسول و در نهایت سپهسالار است. 

توان یافت و به ترین مسویر را در مسوجد امیر و بلندترین را مسوجد سوپهسوالار میدهد که کوتاهاین ترتیب نشوان می

طور کلی قابلیت انتخاب در مسوواجد از دوره  باشوود. بهبینی حرکت انسووان در فضوواهای این مسوواجد میپیشنوعی 

تری را برای رسویدن به مقصود طی تر شوده اسوت به بیانی افراد در مسواجد امروزی مسویرهای کممشوروطه تاکنون کم

کند، که به مسواجد اختصواا پیدا میتری  توان ناشوی از ارزشومندشودن زمین و مسواحت کممی کنند. این مسولله می

 مرتبط باشد.

طور مسوتقیم با یک فضوای محدب دیگر در ارتباط اسوت را محاسوبه  تعداد فضواهای همسوایگی که بهقابلیت اتصوال  

متغیر است. عموماً در مساجد فضای حیاط همواره دارای بیشترین    37تا   5کند. قابلیت اتصال در مساجد بین بازه  می

توان دارای بیشوترین مقدار اتصوال تلقی کرد. ل هسوتند و در مسواجد فاقد حیاط فضوای تالار اصولی را میقابلیت اتصوا

دهندۀ شوناخت فضوای جمعی و گردش میان باشود. اتصوال نشوانمی  2این مقدار در اکثر مسواجد به جز امام صواد) عدد  

وان مشواهده نمود که این شوناخت جمعی و تدهد. از دوره مشوروطه تاکنون در مسواجد تهران  میفضواها را نشوان می

 مانده است. نخورده باقیگردش فضایی حفظ شده و دست

ای اسوت که دسترسی فضایی را توسط فضاهای محدب همسایگی که به آن مرتبط است، قابلیت کنترل میزان و درجه

راسوتا با هاسوت و همای اطراف آندهد. قابلیت کنترل بسوته به اتصوال فضواها با فضواهکنترل  و مورد محاسوبه قرار می

به بررسوی قابلیت کنترل به نسوبت قرار دارد. باتوجه 0.4تا    0.05گیرد. قابلیت کنترل در مسواجد در بازه  آن شوکل می



ترین قابلیت کنترل و مسوجد رسوول دارای  توان در یافت که مسوجد قندی دارای پایینمسواحت هر یک از مسواجد می

توان قابلیت انتقال در مسواجد را تقریباً نزدیک  هم دارند. میگر نیز قابلیت کنترلی نزدیک بهبیشوترین اسوت. مسواجد دی

دهنودۀ درجو  اختیوار افراد  هم نشوووانهوا بوا کمیتی مشوووخ  و نزدیکی بوههم دانسوووت، این آیتم در طول سوووالبوه

تر باشود میزان کنترل  ت اختیار کمدهد، هرچه این قدرای به نقط  دیگر را نشوان میکننده در حرکت از نقطهاسوتفاده

دوره نزدیک به هم بوده و فضوای مسوجد دارای کنترل کمی   5نوعی کنترل فضواها در این کند. بهنیز افزایش پیدا می

 «.مسجد از مردم و برای مردم است»دهندۀ باشد که خود نشانهای دیگر مینسبت به کاربری 

پیوندی هر فضوا در همماعی باشود که در فضوای واقعی با آن مواجه اسوت. پیوندی بیانگر نسوبت و میزان رفتار اجتهم

بندی فضایی به معنی میزان پیوسووووووووتگی یا جداافتادگی آن فضا نسووووووووبت به سایر فضاهای موجود در آن پیکره

اشوند که توانند در یک فضوا حضوور داشوته بپیوندی بیانگر این اسوت که تعداد زیادی از مردم میهم  بندی اسوت.پیکره

پیوندی در تواند بیانگر نسوبت و میزان رفتار اجتماعی باشود که در فضوای واقعی با آن مواجه اسوت بیشوترین هممی

وآمد اسووت و به این علت موقعیت طور مشووخ ، بیانگر میزان تردد و چگالی زیاد رفتهای فضووایی اسووت. بهشووبکه

دی را داراسوت. معمولاً در مسواجد و تالارهای اصولی مسواجد  پیونترین هممرکزی در شوبکه فضوایی بیشوترین عمق و کم

پیوندی در فضووای مسوواجد نیز پیوندی بالاتری هسووتیم. همکه بیشووترین رویدادها و اتصووال اتفا) می افتد دارای هم

د.  یابپیوندی افزایش میشوویم میزان همهای قبل نزدیک مینزدیک به یکدیگر اسوت اما هرچه از مسواجد امروز به دهه

قرار دارد. یعنی در مسوواجد کنونی میزان ارتباط یک نقطه با   1.18تا   0.62پیوندی در مسوواجد در بازه  متوسووط هم

تری دارد و در گذشوته این مقدار بیشوتر بود. همچنین فضوای مسواجد سواختار کلی مجموعه نیاز به گذر از فضواهای کم

 است. تررود، دارای یکپارچگی کمهرچه به سمت امروز پیش می

توان پیوندی میای مسوتقیم و خطی با هم دارند. با تحلیل دو شواخ  اتصوال و همپیوندی و اتصوال رابطهشواخ  هم

توان دریافت که پیوندی در مسوواجد میشوودن همبودن اتصووال و کمبه ثابتهوانایی بنا را مورد تحلیل قرار داد. باتوجه

به انسوانی که در این عمق متوسوط باتوجهت آن در مسواجد هسوتیم.  تر شوده و شواهد سوهولپیچیدگی روابط فضوایی کم

این مفهوم شوود. فضوا قرار دارد و مقدار عمق فضوایی که باید طی کند تا به فضوای محدب بعدی دسوت یابد ذکر می

امیر  دارای بار معنایی از نظر اجتماعی اسوت. بیشوترین عمق مربوط به مسوجد سوپهسوالار و بیشوترین مربوط به مسوجد  

قرار گرفته است. جز مسجد امیر عمق در مساجد در بازه مشخ     4.56تا    2مقدار عددی میانگین عمق در بازه   است.

شود و شخصی که وارد فضا با عمق تر تلقی میهم قرار دارد. عمق بیشتر به معنای جدایی از حریم عمومیو نزدیک به

مراتب فضوایی باشود که دهندۀ سولسولهتوان نشوانسوت. عمق میشوود فضواهای بیشوتری را پشوت سور گذاشوته ابیشوتر می

های مورد بررسوی در مسواجد از دوره مشوروطه رو به کاهش بوده و سوپس مجدداً افزایش داشوته اسوت. نمودار زیر آیتم

 دهد.صورت نسبی نشان مینحو فضا در مساجد را در نمودار به
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